
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称 
⽊×楽×匠×家

令和４年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和４年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称   
かが・のと「伝統×未来」の家を創る会

事務局担当者名 宮内 太朗

代表者名 ⽥中 懸⼆

代表者承認

代表者所属先 株式会社たくみ⼯務店

代表者所在地 ⽯川県⾦沢市⼋⽇市出町777

代表者電話番号 076-240-0171

事務局事業者名 あさひ⽊材株式会社

事務局所在地 ⽯川県⽩⼭市⽔島町879-1

事務局電話番号 076-277-2252

miyauchi@asahimokuzai.com



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

17
0
0

1．グループの名称 かが・のと「伝統×未来」の家を創る会
2．グループ受付番号 670
3．結成年 2013

7．事業者名 あさひ⽊材株式会社

1．⽒名 ⽥中 懸⼆
2．⽒名（よみ） たなか けんじ
3．所属先 株式会社たくみ⼯務店
4．所在地 ⽯川県⾦沢市⼋⽇市出町777
5．電話番号 076-240-0171

smile@takumi-build.co.jp

8．担当者名 宮内 太朗
9．郵便番号 924-0855
10．所在地 ⽯川県⽩⼭市⽔島町879-1

構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
3

11．電話番号 076-277-2252
12．FAX番号 076-277-2370
13．担当者E-mail miyauchi@asahimokuzai.com

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 6

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 1

構成員業種

Ⅳ．プレカット
1

Ⅴ．設計
2

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅷ以外の業種



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ ⻑寿命型（現基準）と⾼度省エネ型（現基準）は2022/9/30までに交付申請が可能な希望⼾数

  それ以外の枠種に関しては2022年10⽉31⽇までに別件登録（交付申請期限あり）が可能な希望⼾数

希望⼾数
未経験枠
制限無枠 1
未経験枠
制限無枠 1

未経験枠
制限無枠
未経験枠 5
制限無枠 1

未経験枠 2
制限無枠

8
4

3
A1︓構造計算⼜は耐震等級３または２⽔準を確保する処置を⾏う住宅
A2: 耐震等級１+建築主⼜は買主への説明および同意を受けた住宅
B ︓新基準の認定⻑期優良住宅⼜は現基準＋BELS認定を取得した住宅
C ︓現⾏の認定⻑期優良住宅⼜は認定低炭素住宅（2022年9⽉末⽇まで）
※ A2、Bにおいても建築主⼜は買主への説明および同意を必要とする場合があります。
※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

希望⼾数（加算種別）

希望⼾数
2
5
7

13
※ 地域材加算・三世代同居加算・若者⼦育て世代加算に関しては重複の加算は不可

申請枠種

地域住⽂化加算（新設）

⻑寿命型

C:認定⻑期優良住宅 現⾏基準
（2022年4⽉時点の基準）

B:認定⻑期優良住宅（ZEH⽔準）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

（現基準+BELS含む）

ゼロ・エネルギー
住宅型

A1︓ゼロ・エネルギー住宅型
（⻑期対応）

A１︓ゼロ・エネルギー住宅型
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

A2︓ゼロ・エネルギー住宅型
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

⾼度省エネ住宅型

C:認定雄低炭素 現⾏基準

A1:認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含む）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

A2︓認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含
む）

加算種別

地域材加算
三世代同居加算
若者⼦育て世代加算

バリアフリー加算（新設）



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

□ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

■ ⽯川県 県産材産地 1 国内
□
□
□
□
□
□
□
□
□

1．都道府県の産地認証制度等によるもの

2．⺠間の第三者機関による認証制度  (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

   

地域住⽂化加算に関する確認
□ 地域住⽂化加算に関する共通ルールを別途定める

※ 地域住⽂化加算の共通ルールは、様式２－１（別添）に記載

対象となる地域材の名称

⽯川県産材



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

3

17 Ⅰ - 1 かが森林組合 923-0181 石川県小松市長谷町ヨ244番地 0761-65-7300

17 Ⅰ - 2 石川県森林組合連合会 920-0209 石川県金沢市東蚊爪町一丁目23番地1 076-237-0121

17 Ⅰ - 3 協同組合能登木材総合センター 927-0023 石川県鳳珠郡穴水町麦ケ浦17-6-1 0768-52-3388

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

6

17 Ⅱ - 1 南加賀木材協同組合 923-0336 石川県小松市那谷町金1番地 0761-65-3900

17 Ⅱ - 2 株式会社　角永商店 920-2126 石川県白山市鶴来新町ソ25番地 076-272-1221

17 Ⅱ - 3 小松製材所 929-2377 石川県輪島市三井町漆原松中26番甲地 0768-26-1234

29 Ⅱ - 4 谷一木材　株式会社 633-0091 奈良県桜井市桜井239番地 0743-67-0126

17 Ⅱ - 5 株式会社　中東 923-1201 石川県能美市岩内町ヤ1-9 0761-51-6565

17 Ⅱ - 6 株式会社　山儀製材所 928-0062 石川県輪島市堀町2の38番地 0768-22-0760

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

1

17 Ⅲ - 1 あさひ木材　株式会社 924-0855 石川県白山市水島町879-1 076-277-2252

Ⅲ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

1

17 Ⅳ - 1 あさひ木材　株式会社 924-0855 石川県白山市水島町879-1 076-277-2252

Ⅳ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

17 Ⅴ - 1 IMSアソシエーツ　株式会社 920-0841 石川県金沢市浅野本町ロ150番地1 076-251-5020 ○

13 Ⅴ - 2 株式会社　アルファフォーラム 101-0053 東京都千代田区神田美土代町11-8 03-6273-7236 ○

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

2

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

17 Ⅵ - 1 170163 株式会社　ＫＵＭＵ工務店 923-1208 石川県能美市和佐谷町丁90番地 076-273-0977 ○

17 Ⅵ - 2 170155 藤田建設　株式会社 929-0201 石川県白山市鹿島町ち５６番地４ 076-278-4661 ○

17 Ⅵ - 3 170152 株式会社　セイダイ 920-8205 石川県金沢市大友１丁目１００番地 076-254-5510 ○

17 Ⅵ - 4 170149 株式会社　北出木材工業 922-0424 石川県加賀市小菅波町１丁目１５４番地 0761-72-0212 ○

17 Ⅵ - 5 170146 株式会社ココ地建 924-0867 石川県白山市茶屋二丁目114-1 076-276-8200 ○

17 Ⅵ - 6 170147 株式会社ナカムラ 929-0113 石川県能美市大成町三丁目２４番地 0761-55-1234 ○

17 Ⅵ - 7 170158 そでの建設株式会社 921-8001 石川県金沢市高畠１丁目２１１番地 076-291-4322 ○

17 Ⅵ - 8 170198 Ｈａｍａｍｏｔｏ建築研究室 920-0269 石川県河北郡内灘町白帆台2丁目34番地 076-286-3165 ○

17 Ⅵ - 9 170151 株式会社　たくみ工務店 921-8063 石川県金沢市八日市出町777番地 076-240-0171 ○

17 Ⅵ - 10 170156 有限会社　道越設備工業 929-0214 石川県白山市長屋町イ３０番地１ 076-278-6602 ○

17 Ⅵ - 11 170048 株式会社　建築工房正勝 920-2104 石川県白山市月橋町４０６－２ 076-259-0904 ○

17 Ⅵ - 12 170159 株式会社玉家建設 921-8011 石川県金沢市入江３丁目２９ 076-291-3411 ○

17 Ⅵ - 13 170157 有限会社　三田住工房 921-8112 石川県金沢市福久町ホ61番地3 076-280-3393 ○

17 Ⅵ - 14 170166 グリスマ　株式会社 920-8203 石川県金沢市鞍月3丁目83番地 076-255-3071 ○

17 Ⅵ - 15 170153 有限会社　濱田工務店 920-0356 石川県金沢市専光寺町ワ５６－１ 076-266-1212 ○

17 Ⅵ - 16 170165 セイダイハウジング　株式会社 920-8205 石川県金沢市大友1丁目100番地 076-254-1541 ○

17 Ⅵ - 17 170150 株式会社　安藤建築事務所 920-0341 石川県金沢市寺中町へ45 076-209-6682 ○

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

17

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

17 Ⅵ - 1 170163 株式会社　ＫＵＭＵ工務店 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 2 170155 藤田建設　株式会社 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 3 170152 株式会社　セイダイ 5 戸 26 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 4 170149 株式会社　北出木材工業 10 戸 9 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸

17 Ⅵ - 5 170146 株式会社ココ地建 20 戸 18 戸 0 戸 0 戸 6 戸 5 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 6 170147 株式会社ナカムラ 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 7 170158 そでの建設株式会社 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 8 170198 Ｈａｍａｍｏｔｏ建築研究室 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸

17 Ⅵ - 9 170151 株式会社　たくみ工務店 10 戸 14 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 10 170156 有限会社　道越設備工業 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 11 170048 株式会社　建築工房正勝 7 戸 11 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 12 170159 株式会社玉家建設 86 戸 86 戸 65 戸 65 戸 5 戸 6 戸 0 戸 0 戸 ○

17 Ⅵ - 13 170157 有限会社　三田住工房 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 14 170166 グリスマ　株式会社 16 戸 12 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 15 170153 有限会社　濱田工務店 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 16 170165 セイダイハウジング　株式会社 21 戸 20 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸

17 Ⅵ - 17 170150 株式会社　安藤建築事務所 12 戸 9 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名
令和３年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

補助金活用実績の合計
数(H27～R3)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅

高度省
エネ型
住宅

ゼロエ
ネ住宅

R３年実績 直近3年平均

Ⅵ．施工-2

うち木造長期優良住宅
の実績

うち認定低炭素住宅の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

0

Ⅷ -

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．木材を扱わない流通

Ⅷ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅸ＞

構成員数

0

Ⅸ -

Ⅸ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


